
D.D.G. n. 303   del 10/02/2022         

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA              la legge ed il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;
VISTO il  D.  Lgs.  25/05/2017,  n.75,  art.20,  comma  2  "Superamento  del  precariato  nelle  pubbliche 

amministrazioni";
VISTA la L.R. 28/01/2014, n. 5 ed in particolare l'art. 32, comma 4;
VISTA la L. 07/08/2015, n. 124;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  gennaio  1957,  n.  3

Testo  unico  delle  disposizioni  concernenti  lo  statuto  degli  impiegati  civili  dello  Stato,  ed  in 
particolare l’art. 9; 

VISTO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1  
della L.R. 15/05/2000, n. 10 – Triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 rubricata “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 rubricata “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2021 – 2023”;

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione -  articolo 9 della l.r. n.9 
del 15 aprile 2021 recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di  
stabilità regionale”;

VISTO il decreto  reso dal T.A.R. Sicilia- Palermo- n.1005/2020 del 16/10/2020, pubblicato in pari data, 
con il quale in accoglimento dell’istanza cautelare  il sig.  Guccione Stefano, nato a Palermo il 
17/11/1970 è  stato  ammesso  con  riserva  a  sostenere  la  prova  orale  prevista  per  la  procedura 
concorsuale di stabilizzazione in categoria “D”; 

VISTO il D.D.G. n.5321 del 23 novembre 2020 con il quale è stata approvata la  graduatoria di merito per  
n.  129  posti,  a  seguito dell'espletamento delle  prove concorsuali  e  della  valutazione  dei  titoli  
previsti dalla procedura concorsuale per la stabilizzazione nella Categoria “D” - Funzionario, ai  
sensi dell'art.7, comma 4 del bando di concorso di cui al D.D.G. n.7850/19 citato; 

VISTO           l'art. 2 del suddetto D.D.G. n.5321/2020 con il quale, in esecuzione del decreto cautelare TAR 
Sicilia  –  Palermo – n.1005/2020 il  sig.  Guccione Stefano è  stato ammesso con riserva  nella  
suddetta  graduatoria,  riservandosi  l'Amministrazione   la  definizione  della   sua  posizione  in 
relazione  all’esito  del   procedimento  amministrativo  avviato  con  nota  prot.  n.107283  del 
19.11.2020;

VISTO       il  D.D.G.  n.6410  del  23.12.2020,  con  il  quale  l'Amministrazione  regionale  ha  rettificato  in  
autotutela il D.D.G. n.2078 e s.m.i.  nella parte in cui il nominativo del sig. Guccione Stefano 
compariva  nell'elenco degli ammessi alla procedura concorsuale in Categoria “D” - Funzionario, 
con conseguente espunzione del medesimo dalla  graduatoria di merito ex D.D.G. n. 5321/2020 
citata e con conseguente esclusione dello stesso dalla procedura concorsuale per mancanza dei 
requisiti richiesti dal bando di concorso e, per i cui effetti, il relativo  contratto di lavoro a tempo 
determinato, sottoscritto con l’Amministrazione regionale, più volte prorogato nelle more della 
stabilizzazione,  è giunto  in  data  31.12.2020 alla  sua naturale  scadenza,  ai  sensi  dell’art.  1 – 
comma 2 – della l.r. n. 26/19;

VISTA la sentenza n.757/2021, pubblicata il 04.03.2021 resa dal T.A.R. Sicilia-Palermo - Sezione terza, 
con la quale, in accoglimento del ricorso N.R.G. 1537/2020 proposto dal sig. Guccione Stefano, è  
stato statuito  "l'obbligo per il resistente Assessorato di valutare i titoli di servizio e definire la  
posizione  del  ricorrente  “...con  il  definitivo  inserimento  nelle  graduatoria  di  merito  ai  fini  
dell'assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato per la categoria D”;



VISTA la sentenza del C.G.A. per la Regione Siciliana n.727/2021 pubblicata il 20.07.2021, con la quale, 
in rigetto della richiesta di appello di questa Amministrazione, è stata confermata la Sentenza del 
T.A.R. Sicilia-Palermo- n.757/2021 resa nei confronti del sig. Guccione  Stefano;

VISTO         il D.D.G. n. 3285 del 06.09.2021 con il quale è stata riformulata la graduatoria di merito  per la 
categoria “D” - Funzionari - approvata con DDG n.5321 del 23.11.2020  relativa alla procedura 
concorsuale  bandita  con  D.D.G.  n.7850/2019   e,  per  gli  effetti,  il  sig.  Guccione  Stefano,  in 
esecuzione  delle  sopra  citate  sentenze,  è  stato  inserito  nella   suddetta  graduatoria  di  merito 
collocandosi al  posto n. 30;

VISTO il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  il  giorno  02  del  mese  di  dicembre  2021  tra 
l’Amministrazione  Regionale  rappresentata  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica Dott.ssa Carmela Madonia e il sig. Guccione Stefano, nel quale era fissata per 
giorno 03/01/2022 la data di presa di servizio;

VISTO il  D.D.G  n.  4609  del  02.12.2021,  annotato  dalla  Ragioneria  Centrale  Presidenza,  Autonomie  
Locali e Funzione Pubblica il  21.12.2021 al n. 2833, con il quale è stato approvato il suddetto 
contratto;

 VISTA l'istanza  del sig. Guccione Stefano trasmessa con pec in data  27/12/2021, assunta al PG  di questo  
Dipartimento  al  n.137798  del  28/12/2021,  con  la  quale  chiede  il  differimento  della  presa  di 
servizio nelle more del riconoscimento dell'aspettativa senza retribuzione al fine di potere prestare 
la  propria  attività  presso  l'ATI  di  Enna  in  cui  svolge  le  funzioni  di  Direttore  generale  giusta  
deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci del 21/12/2021;

VISTA la nota prot. n.137880 del 28.12.2021 del Servizio 5 F.P. di questo Dipartimento con la quale  è 
stato notificato al sig. Guccione Stefano  il D.D.G n. 4609 del 02.12.2021 sopra citato e  ribadita 
la  data  –  03/01/2022  –  della  presa  di  servizio  presso  il  Dipartimento  della  Formazione 
professionale,  sede  di  prima  assegnazione,  rammentando,  altresì,  che  nel  caso  in  cui  si  non 
dovesse presentare in servizio senza giustitificato motivo il contratto si intenderà automaticamente 
risolto;

VISTA l'istanza del 30/12/2021 assunta in pari data al PG di questo Dipartimento al prot. n. 139080,  con  
la quale l'Avv. Stefano Polizzotto, ribadisce, in nome e per conto del sig. Guccione Stefano, la  
richiesta  di   collocamento  in  aspettativa   -  comunicazione  differimento  presa  di  servizio  per 
giustificato motivo ai sensi dell'art. 9 del DPR n. 3/1957 e, per gli effetti, il differimento della 
presa di servizio, nelle more della concessione dell'aspettativa ex art. 110, comma 5,  del D.Lgs. n. 
267/2000,  per  potere, il sig. Guccione, svolgere l'incarico di direttore generale presso l'ATI di 
Enna conferitogli  con delibera Assembleare del 21/12/2021 sopra citata  per la durata di anni  
cinque (5);

VISTA la nota prot.  n. 1617 del 12.01.2022 dell'Area 2 - Affari Generali - del Dipartimento Regionale  
della Formazione Professionale, con la quale si  comunica  che il sig. Guccione Stefano non ha 
preso servizio in data 03.01.2022, termine stabilito nel contratto individuale di lavoro a tempo 
pieno ed indeterminato approvato con DDG n. 4609 del 02.12.2021 e ribadito con la nota prot. n.  
137880 del 28/12/2021 citata ;

RITENUTO che le motivazioni, addotte dal sig. Guccione Stefano e ribadite dall’Avv. Stefano Polizzotto nelle 
istanze sopra indicate,  al fine della richiesta di differimento della presa di servizio non rientrano 
tra i giustificati motivi che ne consentirebbero il differimento attenendo ad esigenze organizzative 
di altro ente, nello specifico dell’ATI di Enna,  e per di piu’ impeditive alla valida costituzione del 
rapporto d’impiego con l’ Amministrazione regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.  4899  del  17.01.2022  del  Servizio  5  di  questo  Dipartimento con  la  quale  si 
riscontrano le istanze predette e si  diffida il sig. Guccione Stefano a rimuovere tempestivamente 
la causa di incompatibilità assoluta sopra indicata ed a  prendere servizio, entro e non oltre il 
01.02.2022,  presso  la  sede  di  assegnazione,  con  l’avvertimento  che  in  caso  di  reiterato 
inadempimento  decadrà  dalla  nomina  in  prova  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.P.R.  n.  3/1957,  con 
contestuale  risoluzione  automatica  del  contratto  di  lavoro a  tempo  pieno  ed  indeterminato 
sottoscritto in data 02.12.2021 ed  approvato con il DDG n. 4609 del 02.12.2021;

VISTA la nota prot. n.6916 del 04.02.2022 dell'Area 2 Affari Generali del Dipartimento Regionale della 
Formazione Professionale, con la quale  si  comunica che il sig. Guccione Stefano non ha preso 
servizio in data 01.02.2022, termine stabilito nella nota prot. n. 4899 del 17.01.2022  citata e non  
ha fatto pervenire alcuna comunicazione in merito;

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 3/1957, colui che ha conseguito la nomina, se non assume 
servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito, decade dalla nomina;  

   RITENUTO pertanto, di dover disporre la decadenza dalla nomina  del sig. Guccione Stefano  e, per gli effetti, 
l’automatica risoluzione  del contratto individuale di lavoro approvato con il D.D.G. n.4609  del 
02.12.2021



  
D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate, è dichiarata, ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. 10 gennaio 1957 n.  3,   la decadenza dalla nomina  del  sig Guccione Stefano  nato a 
Palermo il  17/11/1970, -  C.F. GCCSFN70S17G273I -  e, per gli  effetti,  è automaticamente risolto  il  contratto 
individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato approvato con il  D.D.G. n. 4609 del 02.12.2021.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla competente autorità giurisdizionale ordinaria 
nei termini di legge.

                                          
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 
2021 ed in applicazione della  Circolare del Dipartimento  Regionale  Bilancio e Tesoro – Servizio 10 - n.  11  
dell'1/07/2021 e  pubblicato  sul  sito  web di  questo  Dipartimento  ai  sensi  del  comma 5  dell'art.  68  della  L.R.  
21/2014.

               

 
                                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 

              C. MADONIA
                  Firmato
   
        Visto:si pubblichi

F.to Il Dirigente del Servizio 5
           Antonino Sirna

  Originale agli atti d'ufficio


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

	D E C R E T A

